UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-CTTTCNTX

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v tăng cường phòng ngừa

đối với tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen”

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian gần đây, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín

dụng đen” có dấu hiệu phức tạp trở lại, tại nhiều địa phương trên cả nước tái diễn

tình trạng quảng cáo, cho vay trên nền tảng công nghệ, tán phát, treo, dán tờ rơi,

quảng cáo, mời chào cho vay (vay nóng, vay nhanh, vay không thế chấp…), nhất là

tại các khu công nghiệp, trường học, khu dân cư… Bên cạnh đó, từ khi Luật Đầu tư

sửa đổi quy định cấm kinh doanh dịch vụ đòi nợ (có hiệu lực từ ngày 01/01/2020),

nổi lên tình trạng: (1) Một số ngân hàng, công ty tài chính được cấp phép hoạt động

cho vay (hợp pháp), có quy định chặt chẽ về việc xử lý và thu hồi nợ theo pháp luật;

quá trình thu hồi nợ đối với các khoản nợ xấu, nợ khó đòi, nhất là các khoản cho vay

tín chấp, một số ngân hàng, công ty tài chính đã ký kết hợp đồng với các công ty,

văn phòng luật dưới danh nghĩa tư vấn pháp lý, tư vấn xử lý nợ, ủy quyền thu hồi

nợ… Lợi dụng hợp đồng này, các công ty, văn phòng luật đã thuê, sử dụng nhân

viên để gọi điện, nhắn tin đòi nợ. (2) Một số công ty tài chính cho vay qua app, các

đối tượng, băng nhóm hoạt động “tín dụng đen” có bộ phận thu hồi nợ, sử dụng

phần mềm, điện thoại gọi điện, nhắn tin nhắc nợ, đòi nợ… với nhiều cấp độ khác

nhau. Ban đầu các đối tượng sử dụng điện thoại, phần mềm nhắn tin, gọi điện nhắc

nợ. Nếu người vay chưa trả, các đối tượng sẽ tiếp tục nhắn tin, gọi điện, đe dọa, chửi

bới, gửi thông báo khởi kiện, giả mạo cơ quan Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án để

đe dọa xử lý hình sự, bôi nhọ, vu khống người vay và người thân, đồng nghiệp với

nhiều hình thức khác nhau. Khi người vay tiếp tục không trả, các đối tượng sẽ gọi

điện đến thân nhân, cơ quan có liên quan để khủng bố tinh thần với các yêu cầu như:

buộc thôi việc, đuổi học, gọi bình ga, gọi xe cứu thương, đặt vòng hoa, quan tài…

đến các địa điểm trên để khủng bố, gây sức ép, buộc người vay hoặc những người có

quan hệ với người vay phải trả nợ, gây hoang mang, bức xúc trong dư luận.

Thực hiện Công văn số 1428/UBND-NC ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và

vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch

số 128/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số

12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng

đen”, gắn với thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 08/10/2018 của UBND tỉnh

2

về việc tăng cường công tác quản lý, phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt

động cho vay, cầm cố tài sản trên địa bàn tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp

luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” nhằm nâng cao nhận thức, cảnh giác

trong cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh không tham gia hoạt động “tín

dụng đen”, đòi nợ trái pháp luật. Cần quan tâm về nội dung, hình thức các hoạt

động tuyên truyền, phát huy môi trường không gian mạng, mạng xã hội để vừa

tuyên truyền vừa tiếp nhận, phát hiện những vụ việc có dấu hiệu liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen”; đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc theo hướng gắn kết chặt chẽ công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp

luật liên quan đến “tín dụng đen” với phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội

tại cộng đồng dân cư; duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các mô hình tự quản

về an ninh, trật tự, mô hình điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm. Vận

động lên án, tố giác tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, nhất là các

hành vi liên quan đến quảng cáo, cho vay trên nền tảng công nghệ, tán phát, treo,

dán tờ rơi, quảng cáo, mời chào cho vay (vay nóng, vay nhanh, vay không thế

chấp…).

3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung tại Công văn số

2194/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 02/12/2021 và Công văn số 1061/SGDĐT-

CTTTCNTX ngày 22/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

3

		2023-04-10T14:21:08+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2023-04-10T16:25:33+0700

		2023-04-10T16:25:33+0700

		2023-04-10T16:25:33+0700